
Inteligentnı́ dopravnı́ systémy ve veřejné dopravě

Gelová, Eva
2011

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-151543

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 03.05.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-151543
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz


INTELIGENTNÍ DOPRAVNÍ 
SYSTÉMY 

VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ

Eva Gelová  
CDV

CZECHBUS
Praha, 15. 11. 2011

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



• ITS VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ

• SPOKOJENOST SE SLUŽBAMI VEŘEJNÉ HROMADNÉ
DOPRAVY

• SPOKOJENOST SE SLUŽBAMI INFOMOBILITY VEŘEJNÉ
HROMADNÉ DOPRAVY

• PROJEKT POLITE

• ZKUŠENOSTI CDV VE VÝZKUMU INFOMOBILITY

• DOSAVADNÍ VÝSLEDKY PROJEKTU POLITE

• PLÁNY PROJEKTU POLITE

• NOVINKY Z CDV

OBSAH PŘEDNÁŠKY

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



ITS VE VEŘEJNÉ DOPRAVĚ

INTELIGENTNÍ DOPRAVNÍ SYSTÉMY:

Součinnost informačních a komunikačních
technologií pro monitorování, správu a řízení v
oblasti dopravy.

Pro dopravu nákladní

Pro dopravu osobní: individuální a VEŘEJNOU

Pro kombinace složek výše

INFORMAČNÍ SYSTÉMY VD:

STATICKÉ informace z jízdních řádů (z CIS JŘ).

DYNAMICKÉ informace v reálném čase (ze
sledování vozidel nebo zastávek).

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



SPOKOJENOST SE SLUŽBAMI VEŘEJNÉ 
HROMADNÉ DOPRAVY

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.

DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ CDV (TEIPT PRO TAČR)
Termín sběru dat: 20. 9. – 8. 11. 2011
18 otázek celkem
Počet respondentů: 1152 (VD 1048 využívalo a 104 nevyužívalo)

Celkem 20% respondentů neuživatelů VD spojuje případnou změnu svého 
postoje se zlepšením služeb VD.

6

445

394

147
113

46

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

do 15 let 16-26 let 27-40 let 41-50 let 51-60 let nad 60 letVěk všech respondentů

Dotazníky byly podrobeny logické kontrole a 
data byla statisticky analyzována. Pro účely 
této publikace byly statistické výsledky 
upraveny, a to zobecněním a sdružením 
některých odpovědí, především těch, které 
byly zodpovězeny formou volného textu.



SPOKOJENOST SE SLUŽBAMI INFOMOBILITY
VEŘEJNÉ HROMADNÉ DOPRAVY (1)

Celkem 85% respondentů uživatelů VD je zvyklých 
hledat informace o spojích na internetu.

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.

Potenciál pro aplikace o spojích, včetně
možnosti informací v reálném čase během
jízdy, tvoří 69% respondentů uživatelů VD.

1%

14% 1%

80%

5%

neřeším jízdní řád

JŘ na zastávce

knižní jízdní řád

web obecně

web přes mobil

Otázka: Uvítali byste informace o spojích 
prostřednictvím mobilní aplikace v telefonu?

35%

8%
7%

34%

16%

ano

ne

nevím

spíše ano

spíše ne

Otázka: Jak nejčastěji získáváte informace o spojích?



SPOKOJENOST SE SLUŽBAMI INFOMOBILITY
VEŘEJNÉ HROMADNÉ DOPRAVY (2)

Stejných 69% respondentů uživatelů VD je 
potenciálním trhem pro nákup jízdenek přes mobilní 
telefon.

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.

Celkem 31% respondentů uživatelů VD již
vlastní mobilní telefon s operačním
systémem; jeho pořízení plánuje 39%
zbývajících uživatelů.

Otázka: Plánujete pořízení tzv. chytrého telefonu, 
pokud jej nemáte?

Otázka: Uvítali byste nákup jízdného prostřednictvím 
mobilní aplikace v telefonu?

35%

8%
7%

34%

16%

ano

ne

nevím

spíše ano

spíše ne
6% 6%

27%

35%

26%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

plán koupě chytrého mobilního telefonu

ano do 1 roku

ano do 2 let

ano výhledově

ne

nevím



PROJEKT POLITE (1)
ZÁKLADNÍ INFORMACE:
2012 – 2014
Financování z programu INTERREG IVC ERDF 85%
Spolufinancování z vlastních zdrojů 15%
Celkový rozpočet projektu € 1.272.679

CÍLE PROJEKTU POLITE:
• Zvýšení užívání a atraktivity VD pomocí služeb

infomobility

• Podpora komodality – účinného využívání různých
druhů dopravy samostatně a v součinnosti, v důsledku
optimálního využívání dopravních možností

• Znalostmi a dovednostmi v souvislosti s nástroji a
řešeními ITS podpořit veřejný sektor a jeho činitele s
rozhodovacími pravomocemi

• Zvýšit pozornost na různé existující ověřená řešení
infomobility v Evropě

• Stimulovat koordinované zavádění interoperabilních 
ITS i v přeshraniční podobě

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



PROJEKT POLITE (2)

„TECHNIČTÍ” PARTNEŘI PROJEKTU:
Kraj Kalábrie (Itálie) – vedoucí partner projektu
Provincie Ferrara (Itálie)
Reading Borough Council (Spojené království)
ILIM (Polsko)
CDV (ČR)
LatDEA (Lotyšsko)

„NETECHNICKÝ” PARTNER PRO PROPAGACI PROJEKTU:
POLIS (mezinárodní asociace se sídlem v Bruselu)

Pracujeme společně, abychom si vyměnili zkušenosti v oblasti dopravní 
politiky a dobrých příkladů v zavádění infomobility ve VD.

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



ZKUŠENOSTI CDV VE VÝZKUMU INFOMOBILITY

INTESPOJ (2008 – 2010)

TEIPT (2011 – 2013)

JSDV (2011 – 2013)

INOPT (2012 – 2015)

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



DOSAVADNÍ VÝSLEDKY PROJEKTU POLITE

ZMAPOVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ MEZI
PARTNERY PROJEKTU

Definování témat dopravních politik k infomobilitě
pro výměnu zkušeností mezi partnery

ZMAPOVÁNÍ PLÁNŮ DO BUDOUCNOSTI
MEZI PARTNERY PROJEKTU

Témata, jimž se partneři budou věnovat v příštích
letech a jež plánují zúčastněná města, kraje,
provincie, státy a soukromý sektor financovat z
jiných zdrojů než je POLITE

HLEDÁNÍ DOBRÝCH PŘÍKLADŮ:

Identifikování nejméně 30 dobrých příkladů, z 
nichž bude na základě podrobné analýzy později 
vybráno 8 nejlepších příkladů vhodných pro 
následování

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



PLÁNY PROJEKTU POLITE (1)

PORADY PRO PŘENOS ZKUŠENOSTÍ:

V letech 2013 a 2014 přenos zkušeností mezi 
partnery projektu, průmyslovou sférou a 
zástupci míst s nejlepšími příklady

Zahrnují kulatý stůl k dobrým příkladům, školení 
a praktická cvičení v dopravní politice zavádění 
infomobility

TVORBA IMPLEMENTAČNÍ PLÁNŮ:

V roce 2014

Zahrnují informování tvůrců dopravních politik, 
poskytnou informační základnu pro žádosti o 
financování a nezbytné detaily pro plánování 
implementace

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



PLÁNY PROJEKTU POLITE (2)

DOBRÝ PŘÍKLAD INFOMOBILITY ZE 
SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ:

• Dynamické informace v reálném čase jsou dobře  
zavedené, s obvyklou přesností 65-95% při přenosu 
mezi jednotlivými systémy

DOBRÝ PŘÍKLAD INFOMOBILITY Z ČR:

• Multimodální plánovač spojů VD s informacemi o 
jízdních řádech s návaznými službami pro cestující

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.



NOVINKY Z CDV (1)

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.

KULATÝ STŮL IS VD 8. 11. 2012:

• 37 hostů z odborné veřejnosti



NOVINKY Z CDV (2)

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.

PRACOVNÍ SKUPINA IS VD 8. 11. 2012:

• 8 zájemců z odborné veřejnosti



DĚKUJI ZA VAŠI POZORNOST

Více najdete na: http://www.polite-project.eu/

Dotazy zde a nyní?

Dotazy později: eva.gelova@cdv.cz

This project is co-financed by the ERDF 
and made possible by the INTERREG IVC programme.


